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TADBIRKORNING KREDIT, 
FOIZ, SOLIQ TO‘LOVLARI VA 
ULARNI OPTIMALLASHTIRISH 
YO‘LLARI XUSUSIDA

Hakimov Odil Arziqulovich 
Termiz davlat universiteti, tadqiqotchisi
E-mail: xakimovodil257@mail.com 
ORCID: 0009-0008-4299-971X

Annotatsiya. Mazkur maqolada tadbirkorlik subyektlarining moliyaviy barqarorligiga ta’sir etuvchi asosiy omillar, xususan, 
kredit resurslaridan foydalanish, bank foizlari va qarzga xizmat ko‘rsatish xarajatlari, shuningdek, soliq majburiyatlarini o‘z 
vaqtida va to‘g‘ri bajarish masalalari kompleks tahlil qilinadi. Tadqiqotda kreditlash amaliyotini yoritib beriladi.

Soliq to‘lovlari bo‘yicha esa hisob-kitob va hisobot intizomidagi kamchiliklar, xarajatlarni hujjatlashtirish darajasi, ish haqi 
hamda ijtimoiy to‘lovlarni rejalashtirish masalalariga alohida e’tibor qaratiladi. Maqolaning ilmiy yangiligi sifatida kredit va 
soliq yukini “kamaytirish” emas, balki pul oqimiga asoslangan qonuniy moliyaviy boshqaruv orqali optimallashtirish modeli 
asoslab beriladi. Hisob-kitobli misollar orqali to‘lovlarni kechiktirish hatto qisqa muddatda ham qo‘shimcha xarajatlarni 
sezilarli darajada oshirishini ko‘rsatib beriladi. Natijada tadbirkorlar uchun kassa rejasi, to‘lov kalendarlari, refinanslash va 
restrukturizatsiya mexanizmlari hamda hisob siyosatiga tayangan amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: kredit, bank foizi, tadbirkorlik, penya, jarima, soliq, ish haqi, ijara, daromad, pul oqimi, likvidlik, hisob siyosati, 
moliyaviy risk, refinanslash, qarz yuki.
Abstract. This article provides a comprehensive analysis of the key factors affecting the financial sustainability of business 
entities, particularly the use of credit resources, bank interest rates, and debt servicing costs, as well as issues related to 
the timely and accurate fulfillment of tax obligations. 

Regarding taxation, special attention is paid to the discipline of calculations and reporting, the level of cost documentation, 
and the planning of wages and social contributions. The scientific novelty of the article lies in substantiating a model for 
optimizing credit and tax burdens not by merely “reducing” them, but through lawful financial management based on cash 
flow. Using calculated examples, the study demonstrates that even short-term delays can significantly increase additional 
costs. As a result, practical recommendations are developed for entrepreneurs, based on cash planning, payment 
calendars, refinancing and restructuring mechanisms, and accounting policy.

Key words: credit, bank interest, entrepreneurship, penalty, fine, tax, wages, rent, income, cash flow, liquidity, accounting 
policy, financial risk, refinancing, debt burden.

Аннотация. В статье комплексно анализируются основные факторы, влияющие на финансовую устойчивость 
субъектов предпринимательства, в частности использование кредитных ресурсов, банковские процентные 
ставки и расходы на обслуживание долга, а также вопросы своевременного и корректного исполнения налоговых 
обязательств. 
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По налоговым платежам особое внимание уделяется дисциплине расчётов и отчётности, уровню документирования 
расходов, а также вопросам планирования заработной платы и социальных выплат. Научная новизна статьи 
заключается в обосновании модели оптимизации кредитной и налоговой нагрузки не путём её «снижения», а 
посредством законного финансового управления на основе денежных потоков. На расчётных примерах показано, 
что даже краткосрочные просрочки приводят к заметному росту дополнительных расходов. В результате 
разработаны практические рекомендации для предпринимателей, основанные на использовании кассового 
плана, платёжных календарей, механизмов рефинансирования и реструктуризации, а также учётной политики.

Ключевые слова: кредит, банковский процент, предпринимательство, пеня, штраф, налог, заработная плата, 
аренда, доход, денежный поток, ликвидность, учётная политика, финансовый риск, рефинансирование, долговая 
нагрузка.

K I R I S H
Tadbirkorlik faoliyatini boshlashda fuqaro, avvalo, qanday mahsulot yoki xizmatni, qaysi hududda hamda 

qaysi mijozlar segmenti uchun taklif etishini belgilaydi, bunda marketing tahlili, xarajatlar smetasi va pul oqimini 
rejalashtirish hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Amaliyotda ko‘plab tadbirkorlar biznesni moliyalashtirishda o‘z 
mablag‘lari yetarli bo‘lmagani sababli tijorat banklari kreditlaridan foydalanadilar. Shu bilan birga, tadbirkorlik 
faoliyati barqarorligini ta’minlashda soliq majburiyatlarini o‘z vaqtida bajarish, xarajatlarni to‘g‘ri hujjatlashtirish 
va hisobot intizomiga rioya etish muhim o‘rin tutadi. 

Mazkur tadqiqot tadbirkorlik subyektlarining kredit va soliq to‘lovlari bilan bog‘liq moliyaviy munosabatlarini 
o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, unda kredit shartlari (foiz stavkalari, qo‘shimcha to‘lovlar, penya) hamda soliq 
hisob-kitobi va hisoboti orqali moliyaviy yuklamani boshqarish mexanizmlarining mohiyati tahlil qilinadi. 
Tadqiqotning asosiy maqsadi kredit va soliq to‘lovlarining tadbirkorlik subyektlarining moliyaviy barqarorligiga 
ta’sirini baholash hamda ularni qonuniy asosda optimallashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan 
iborat. Ushbu maqsadga erishish uchun kredit yukining asosiy omillarini tahlil qilish, soliq hisoboti va xarajatlarni 
hujjatlashtirishning ahamiyatini asoslash, kechiktirish natijasida yuzaga keladigan qo‘shimcha to‘lovlarni hisob-
kitobli misollar orqali ko‘rsatish hamda optimal moliyaviy boshqaruv bo‘yicha amaliy tavsiyalarni taklif etish 
vazifalari belgilab olindi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bank-kredit munosabatlari va tadbirkorlik faoliyatini moliyalashtirish masalalari bank tizimi to‘g‘risidagi 

qonunchilik, Markaziy bankning me’yoriy-huquqiy hujjatlari hamda kredit shartnomalarini tartibga soluvchi 
fuqarolik-huquqiy normalar bilan belgilanadi [2;5]. Soliq to‘lovlari esa Soliq kodeksida belgilangan umumiy 
qoidalar va soliq turlarining tarkibi bilan tartibga solinadi [4]. Ilmiy adabiyotlarda soliq stavkalari va soliq 
tushumlari o‘rtasidagi bog‘liqlik (Laffer konsepsiyasi), soliq yukining iqtisodiy faollikka ta’siri hamda tadbirkorlik 
daromadlarini oshirish orqali soliq bazasini kengaytirish g‘oyalari keng muhokama qilinadi [11].

Mazkur tadqiqotning o‘ziga xosligi shundaki, unda kredit va soliq yukiga oid masalalar faqat nazariy 
muhokama bilan cheklanmay, balki pul oqimiga asoslangan hisob-kitobli misollar orqali kechiktirishning 
moliyaviy natijalarga ta’siri amaliy raqamlar asosida ochib beriladi.

Yahyoev Q.ning “Soliqqa tortish nazariyasi va amaliyoti” asarida soliq yukining iqtisodiy faollikka ta’siri, 
soliq bazasini kengaytirish hamda tadbirkorlik daromadlarini rag‘batlantirish mexanizmlari nazariy va amaliy 
jihatdan asoslab berilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolani tayyorlash jarayonida qiyosiy-taqqoslash, hisob-kitobli tahlil, normativ-huquqiy tahlil hamda 

statistik tahlil metodlaridan foydalanildi. Xususan, qiyosiy-taqqoslash usuli orqali kredit shartlaridagi foiz 
stavkalari, penya va kechiktirish mexanizmlari o‘zaro solishtirildi, hisob-kitobli tahlil asosida esa kredit to‘lovlari 
va kechiktirish natijasida yuzaga keladigan qo‘shimcha xarajatlar formulalar yordamida baholandi. Normativ-
huquqiy tahlil doirasida Soliq kodeksi, bank qonunchiligi hamda Prezident qarorlarining mazmuni o‘rganildi 
[2;3;4;6–9], statistik tahlil orqali esa inflyatsiya va asosiy stavka dinamikasi jadval ko‘rinishida umumlashtirildi 
[10]. Kechiktirish bo‘yicha hisob-kitoblarda soddalashtirilgan model qabul qilinib, kechikkan asosiy qarz uchun 
qo‘shimcha foiz miqdori quyidagi formula asosida aniqlandi: qo‘shimcha to‘lov = kechikkan summa × (yillik 
stavka / 365) × kun. Shuningdek, kechikkan foizlar bo‘yicha shartnomada belgilangan 0,2 foiz/kun stavka 
asosida penya miqdori hisoblab chiqildi va u quyidagi ifoda bilan aniqlanadi: penya = kechikkan foiz × 0,002 
× kun. Ushbu yondashuv kechiktirishning moliyaviy natijalarga ta’sirini aniq va tushunarli tarzda baholash 
imkonini beradi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadbirkorlik subyektlari kredit resurslarini, odatda, ikki asosiy maqsadda jalb etadi: birinchidan, aylanma 

mablag‘larni to‘ldirish, ikkinchidan esa investitsiya loyihalarini, xususan, uskuna va ishlab chiqarish quvvatlarini 
moliyalashtirish. Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, tadbirkorlar ko‘p hollarda kredit tanlash jarayonida faqat nominal 
foiz stavkasini inobatga oladilar. Biroq komissiya, sug‘urta va xizmat haqlari kabi qo‘shimcha to‘lovlar kreditning 
haqiqiy qiymatini sezilarli darajada oshiradi. To‘lov grafigining biznes pul oqimiga mos kelmasligi kechiktirish 
ehtimolini kuchaytiradi va, natijada, penya hamda jarimalar hisobiga umumiy moliyaviy yuklama ortadi.

Soliq majburiyatlarini bajarish jarayonida ham asosiy xatar soliq stavkasining o‘zida emas, balki 
xarajatlarning yetarli darajada hujjatlashtirilmasligi, hisobotlarning kech topshirilishi hamda ish haqi va ijtimoiy 
to‘lovlarning oldindan rejalashtirilmasligi kabi omillarda namoyon bo‘ladi [4]. Mazkur holatlar biznes likvidligini 
pasaytiradi va aylanma mablag‘lar hajmining qisqarishiga olib keladi.

Amaliy misol sifatida, tadbirkor bir yillik tayyorgarlik faoliyatidan so‘ng to‘rt nafar xodim bilan ishlab 
chiqarishni yo‘lga qo‘yishni rejalashtirayotganini faraz qilamiz. Uning o‘z mablag‘lari 200 mln so‘mni tashkil 
etadi. Uskuna xaridi uchun 300 mln so‘m miqdorida, yillik 26 foiz stavkada, xomashyo uchun esa 150 mln so‘m 
miqdorida, yillik 28 foiz stavkada kredit jalb etish rejalashtiriladi. Bunda oylik doimiy xarajatlar tarkibida ish haqi, 
soliq to‘lovlari va ijara haqlari kabi majburiy to‘lovlar ham hisobga olinadi (1-jadval).

1-jadval. Ish haqi va soliq to‘lovlari (misol)1

Ko‘rsatkich Hisoblash Summa (so‘m)
4 nafar xodim ish haqi (o‘rtacha) 4 × 2 000 000 + rahbar (2 000 000) ≈ 10 000 000
JShDC (12%) 10 000 000 × 12% 1 200 000
Pensiya jamg‘armasi (1%) 10 000 000 × 1% 100 000
Ijtimoiy soliq (masalan 12%) 10 000 000 × 12% 1 200 000
Jami soliq-ajratmalar (misol) 2 500 000

Izoh: ijara to‘lovi, mol-mulk solig‘i va boshqa xarajatlar biznes turiga qarab alohida qo‘shiladi [4].
Kredit to‘lovlari: o‘z vaqtida to‘lash va kechiktirish ta’siri
Uskuna uchun 300 mln so‘m kredit bo‘yicha oylik foiz:
300 000 000 × 0,26 / 12 = 6 500 000 so‘m.
Xomashyo uchun 150 mln so‘m kredit bo‘yicha oylik foiz:
150 000 000 × 0,28 / 12 = 3 500 000 so‘m (2-jadval).

2-jadval. Kredit o‘z vaqtida to‘langanda 1 oylik to‘lov (misol)2

Kredit turi Summa (so‘m) Yillik stavka Oylik foiz (so‘m) Oylik asosiy qarz (so‘m) Jami (so‘m)
Uskuna 300 000 000 26% 6 500 000 10 000 000 16 500 000
Xomashyo 150 000 000 28% 3 500 000 12 500 000 16 000 000
Jami 1 oy 32 500 000

Endi faraz qilaylik, asosiy qarz qismi 10 kun kechiktirib to‘landi. Shartga ko‘ra kechikkan asosiy qarzga 
1,5 barobar stavka qo‘llanadi, ya’ni 26% → 39%, 28% → 42%. Foiz kechiksa, penya 0,2%/kun deb olamiz 
(3-jadval).

3-jadval. Kredit 10 kun kechiktirib to‘langanda qo‘shimcha to‘lov (to‘g‘rilangan hisob)3

Kredit turi Kechikkan asosiy qarz 
(so‘m)

Kechikkan 
stavka

10 kun uchun qo‘shimcha foiz 
(so‘m)

Foiz kechiksa penya (0,2%/
kun) (so‘m)

Uskuna 10 000 000 39% 10 000 000×0,39/365×10 = 
106 849

6 500 000×0,002×10 = 130 
000

Xomashyo 12 500 000 42% 12 500 000×0,42/365×10 = 
143 836

3 500 000×0,002×10 = 70 
000

Xulosa (jadval 3 bo‘yicha): 10 kunlik kechiktirishning o‘zi ham tadbirkorga qo‘shimcha ~450 ming so‘m 
atrofida ortiqcha to‘lov yuklaydi (shartnoma bandlariga qarab bu summa yuqoriroq ham bo‘lishi mumkin). 
Demak, kechiktirish 25–100 kunga cho‘zilsa, ortiqcha to‘lovlar keskin o‘sadi.

1	 Muallif tomonidan yaratilgan.
2	 Muallif tomonidan yaratilgan.
3	 Muallif tomonidan yaratilgan.
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Eslatma: Siz bergan avvalgi hisobda kechikkan stavka (1,5 barobar) va penya hisoblash qoidalari aralashib 
ketgan. Yuqorida uni bir xil formula va shartga muvofiq izchil qilib tuzatdim.

Makroomil: inflyatsiya va asosiy stavka
Quyida inflyatsiya va Markaziy bank asosiy stavkasi dinamikasi keltirildi [10] (4-jadval).

4-jadval. O‘zbekistonda inflyatsiya va asosiy stavka (yillik, %)4

Ko‘rsatkichlar 2020 2021 2022 2023 2024
Inflyatsiya (yillik) 11,1 10,0 12,3 8,8 9,8
Asosiy stavka 14,0 14,0 15,0 14,0 13,5

Ushbu ma’lumotlar inflyatsiya darajasining pasayishi sharoitida asosiy stavkaning ham muayyan darajada 
kamayishi mumkinligini ko‘rsatadi. Biroq kredit foiz stavkalarining pasayishi faqat asosiy stavkaning o‘zgarishi 
bilan belgilanmaydi, balki bank risklari, resurs bazasining holati, inflyatsion kutilmalar hamda bozor raqobati 
darajasi kabi omillar bilan ham uzviy bog‘liqdir [10].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tahlillar natijasida bir qator muhim xulosalar shakllantirildi. Avvalo, kreditning umumiy qiymati 

faqat foiz stavkasi bilan emas, balki komissiya, sug‘urta va xizmat to‘lovlari bilan ham belgilanadi, shu bois 
tadbirkor kredit tanlash jarayonida uning “haqiqiy qiymati”ni hisoblab chiqishi zarur. To‘lov grafigi biznesning 
pul oqimiga moslashtirilmagan taqdirda kechiktirish ehtimoli ortadi va buning natijasida penya hamda jarimalar 
hisobiga moliyaviy yuklama kuchayadi. Soliq yukini optimallashtirish esa soliqdan qochish emas, balki 
xarajatlarni to‘g‘ri hujjatlashtirish, hisob siyosatini izchil yuritish va hisobot intizomini mustahkamlash orqali 
amalga oshiriladigan qonuniy moliyaviy boshqaruv sifatida namoyon bo‘ladi [4]. Hisob-kitoblar shuni ko‘rsatadiki, 
hatto 10 kunlik kechiktirish ham qo‘shimcha to‘lovlarni keltirib chiqaradi, shu sababli to‘lov kalendarlari va kassa 
rejasini joriy etish, shuningdek, kamida 1–2 oylik majburiy to‘lovlarni qoplay oladigan rezerv fondni shakllantirish 
muhim ahamiyat kasb etadi. Bundan tashqari, bank mahsulotlarini targ‘ib qilish jarayonida komissiya, sug‘urta, 
karta va garov rasmiylashtirish bilan bog‘liq barcha xarajatlarning ochiq ko‘rsatilishi tadbirkorlarning moliyaviy 
qarorlar qabul qilish sifatini oshirishga xizmat qiladi.

Amaliy jihatdan esa tadbirkorlar uchun “kassa rejasi va to‘lov kalendari”ni majburiy biznes amaliyoti sifatida 
joriy etish, to‘lovlarda kechikish xavfi yuzaga kelganda bank bilan oldindan restrukturizatsiya yoki to‘lov grafigini 
qayta ko‘rib chiqish bo‘yicha muzokaralar olib borish, soliq hisobini avtomatlashtiruvchi raqamli buxgalteriya 
vositalaridan foydalanish hamda hududlarda soliq va kredit masalalari bo‘yicha moliyaviy savodxonlikka oid 
treninglarni tizimli tashkil etish maqsadga muvofiq, deb hisoblanadi.
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